
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 10
N. GENERALE 43 DEL 17/01/2023

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI EFFICACIA PER LA GESTIONE 
DELL’HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE PORTA NOVA - POR PUGLIA 2014-2020. 
AZIONE 9.3. PROGRAMMA REGIONALE PUGLIASOCIALEIN_HUB DI 
INNOVAZIONE SOCIALE PARTE FSE, CUP: C79122000300007 CIG: 9431557F0A

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 10
DEL 17/01/2023

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  SOTTO  RISERVA  DI  EFFICACIA  PER  LA  GESTIONE
DELL’HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE PORTA NOVA - POR PUGLIA 2014-2020.
AZIONE  9.3.  PROGRAMMA  REGIONALE  PUGLIASOCIALEIN_HUB  DI
INNOVAZIONE SOCIALE PARTE FSE, CUP: C79122000300007 CIG: 9431557F0A

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dal dirigente Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi
alla Persona dott. Alessandro Nicola Attolico; 

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale n. 1 del 05.01.2023;

VISTI
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., che

prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016 “Nuovo Codice  dei  contratti pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i., che prescrive che, prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO CHE
 - a seguito della pubblicazione della Del. G.R. n. 2426 del 19 dicembre 2019 (B.U.R.P. n. 17/2020), con nota
prot. n. AOO_146/0037175 del 24/07/2020 la Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione della Regione
Puglia ha provveduto ad inviare ai Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia la “Richiesta di comunicazione
per la ricognizione di proposte progettuali” per la creazione di Hub di innovazione sociale;

 -  al termine della fase istruttoria e dei tavoli  tecnici e negoziali, con Atti Dirigenziali  nn. 247 e 248 del
24.03.2022, il Dipartimento Welfare della Regione Puglia ha definitivamente ammesso a finanziamento la

1



proposta progettuale formulata dal Comune di Trani “Trani Hub Porta Nova”, tanto per parte FESR quanto
per parte FSE;

 - in data 27.04.2022 il Sindaco del Comune di Trani, Avv. Amedeo Bottaro, ha sottoscritto il Disciplinare di 
Attuazione per la Misura FSE, già precedentemente sottoscritto dalla Regione Puglia – Assessorato al 
Welfare;

CONSIDERATO CHE
 - in attuazione del citato Disciplinare di Attuazione, con Determinazione Dirigenziale n. 1495 del 10.10.2022
veniva  indetta  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  e  s.s.  mm..  e  i.i.,  finalizzata
all’individuazione  di  soggetti  idonei  alla  costituzione  di  una  Cooperativa  di  Comunità  per  la  gestione
dell’Hub di innovazione sociale “Porta Nova” – CIG: 9431557F0A, in modalità telematica gestita sul portale
EmPulia, con aggiudicazione con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata solo in
base a criteri  qualitativi,  ai  sensi dell’art.  95, comma 7, del predetto D.Lgs, per un importo fissato in  €
158196,72, I.V.A. esclusa;

 -  alla data di scadenza per la presentazione sul sistema e delle offerte telematiche sul portale EmPulia,
fissata alle ore 18.00 del 03.11.2022, è pervenuta un’unica offerta, formulata dall’Operatore ARKADIA APS;

 - nella seduta pubblica telematica del 04.11.2022, a conclusione delle operazioni di rito, il Seggio di Gara
dichiarava  l’Operatore  ARKADIA  APS  AMMESSO alle  fasi  di  gara  successive,  fatto  salvo  l’esito  delle
necessarie verifiche da espletarsi sul sistema AvcPass;

- con Determina Dirigenziale n. 1796 del 23.11.2022 veniva pubblicato, nel sito web istituzionale della Città
di Trani, e contestualmente inviato alle Amministrazioni Comunali della Provincia di Barletta Andria Trani,
alla Città Metropolitana di Bari e alla Direzione Generale della Regione Puglia, Avviso Pubblico finalizzato
alla nomina del Presidente della Commissione Giudicatrice per la Procedura in premessa; 

 - nella seduta pubblica telematica del 20.12.2022, la Commissione Giudicatrice nominata con determina
Dirigenziale  n.  1946  del  14.12.2022,  verificata  la  congruità,  a  termini  di  Bando,  della  documentazione
tecnica  prodotta  dall’Operatore  ARKADIA  APS,  rinviava  a  successiva  seduta  pubblica  telematica  la
comunicazione degli esiti delle operazioni di valutazione dell’offerta;

 -  nella seduta pubblica telematica del  22.12.2022, comunicate all’Operatore ARKADIA APS le risultanze
della valutazione operata dalla summenzionata Commissione Giudicatrice, con l’attribuzione del punteggio
utile, a termini di Bando, di 65 (sessantacinque) punti su 100;

-  pertanto,  a  chiusura  di  detta  seduta,  la  Commissione  Giudicatrice,  all’unanimità,  proponeva
l’aggiudicazione della Gara in favore dell’Operatore ARKADIA APS;

RICHIAMATI

-    l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il quale “La stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;

-   l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il quale “La proposta di aggiudicazione è
soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e
nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di
aggiudicazione  da parte  dell’organo competente.  In  mancanza,  il  termine è  pari  a  trenta  giorni.  Il
termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da
quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta
di aggiudicazione si intende approvata”;

VERIFICATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, nel pieno rispetto della normativa

2



vigente in materia, e corredate dei relativi verbali;

RITENUTO di dover quindi procedere, anche nel rispetto delle tempistiche dettate dal Disciplinare e dal
Cronoprogramma di cui in premessa, all’aggiudicazione della Gara;

DATO ATTO

- che ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “l’aggiudicazione non equivale
all’accettazione dell’offerta” e “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti”;

- che l’efficacia dell’aggiudicazione resta sospesa negli effetti fino al positivo esito delle verifiche di
persistenza dei prescritti requisiti di partecipazione alla procedura, in conformità con il dettato di
cui al citato art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTI:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.  “Norme su procedimento amministrativo”;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

RITENUTO per quanto sopra di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione relativa della
procedura di che trattasi in favore dell’Operatore ARKADIA APS, avente sede legale in Trani (BT), 76125,
C.so M.R. Imbriani 119/B;

ACCERTATO che il  RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, e
attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA

richiamato tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. DI APPROVARE i Verbali del Seggio di Gara n. 1 del 04.11.2022 e n. 2 del 20.12.2022, ed i Verbali
della Commissione Giudicatrice n. 1 del 16.12.2022, n. 2 del 20.12.2022, n. 3 e n. 4 del 22.12.2022;

2. DI AGGIUDICARE sotto riserva di efficacia, la gestione dell’Hub di innovazione sociale “Porta Nova” -
POR PUGLIA 2014-2020. Azione 9.3. Programma Regionale “PugliaSocialeIN_Hub di  Innovazione
Sociale” – Parte FSE, CUP: C79122000300007 CIG: 9431557F0A, all’Operatore ARKADIA APS, avente
sede legale  in  Trani  (BT),  76125,  C.so  M.R.  Imbriani  119/B,  che ha conseguito punteggio pari  a
65/100,  con soglia di sbarramento fissata - a termini di Bando - a punti 40 su 100,  per un importo
contrattuale  fissato  in €  158196,72 (euro  centocinquantottomilacentonovantasei,  settantadue

3



centesimi) oltre I.V.A;

3. DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 32 comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e la stessa diverrà efficace ai sensi dell’art.
32,  comma  7,  solo  dopo  la  verifica  dei  prescritti  requisiti  di  partecipazione  dando  atto  che  si
procederà alla revoca nel caso in cui le verifiche sui requisiti diano esito negativo;

4. DI  DARE  COMUNICAZIONE al  soggetto  interessato  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.
50/2016,  e  di  provvedere,  con  ulteriori  comunicazioni  finalizzate,  alla  verifica  delle  dichiarazioni
sostitutive di certificazione prodotte dallo stesso ai fini della partecipazione alla Procedura in oggetto;

5. DI  DARE  ATTO che  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli
obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle
convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

 6.   DI  PROVVEDERE alla  comunicazione  ufficiale  degli  esiti  della  Procedura  attraverso  apposita
pubblicazione nella sito web istituzionale della Città di Trani; 

  7.    DI DARE MANDATO al competente Ufficio Cultura e Turismo di procedere alle necessarie verifiche –
per  parte  dell’Amministrazione  Comunale  –  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione  rese
dall’ARKADIA APS;

8. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con
la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 17/01/2023



COMUNE DI TRANI

Visti

53

AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI EFFICACIA PER LA GESTIONE DELL’HUB DI
INNOVAZIONE SOCIALE PORTA NOVA - POR PUGLIA 2014-2020. AZIONE 9.3. PROGRAMMA
REGIONALE PUGLIASOCIALEIN_HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE PARTE FSE, CUP:
C79122000300007 CIG: 9431557F0A

2023

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 43
17/01/2023Data adozione:

19/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 19/01/2023



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 19/01/2023  al  03/02/2023.

Trani, lì 19/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 19/01/2023


